
Коллегия Министерства финансов  

Удмуртской Республики  

 

Основные направления налоговой политики Российской Федерации  

на 2013-2015 годы  

 

Уважаемый Валерий Валентинович! 

Уважаемые коллеги! 

 

Изменения в сфере налогообложения, которые нас ожидают в ближайшую 

трехлетнюю перспективу, обозначены в одобренных Правительством Российской 

Федерации Основных направлениях налоговой политики на 2013г. и на плановый 

период 2014-2015годы. 
Слайд 1

 
Ознакомиться с полной версией документа можно на официальном сайте 

Министерства финансов Российской Федерации  www.minfin.ru в разделе «Важная 

информация». 

Приоритеты Правительства Российской Федерации в 2013-2015 годах в области 

налоговой политики остаются такими же, как и ранее – создание эффективной и 

стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в 

среднесрочной и долгосрочной перспективе. Основными целями налоговой политики 

продолжают оставаться поддержка инвестиций, а также стимулирование 

инновационной деятельности. 

  Предлагается совершенствование налоговой системы путем: 

- снижения налоговой нагрузки на труд и капитал,  

- повышении налоговой нагрузки на потребление, включая дорогую 

недвижимость,  

- а также в переходе к новой системе налогообложения недвижимого имущества. 

В соответствии с Основными направлениями налоговой политики Российской 

Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов Правительством 

Российской Федерации предлагаются следующие изменения налогового 

законодательства: 

 

 

 

 

 



1. Предлагается исключить из объектов налогообложения вновь вводимые 

объекты, относящиеся к движимому имуществу (машины, оборудование). 

Подобная мера позволит снизить налоговую нагрузку на налогоплательщиков. 

Минфин РФ предлагает отменить налог на имущество организаций в отношении 

вновь вводимого движимого имущества в течение 5 лет.  

Для нас это будут выпадающие доходы. 

 

2. В рамках работы по совершенствованию специальных налоговых режимов для 

малого предпринимательства принят Федеральный закон от 25 июня 2012 

года № 94-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», которым вводится с 1 января 2013 года новая глава 

Налогового кодекса «Патентная система налогообложения». 

Патентная система налогообложения

Введение с 1 января 2013 г.

Будет вводиться законами субъектов РФ 
опубликовать не позднее 1 декабря 2012г. 

Перечень видов деятельности сокращен 
с 69 до 47

Размеры годового дохода 
устанавливаются законами субъектов РФ 
в пределах от 100 тыс. до 1 млн. руб.

Средняя численность наѐмных рабочих 
не должна превышать 15 человек

Доходы ИП не должны превышать                
60 млн. рублей.

Налог будет зачисляться 
в бюджеты МР и ГО - 100%

Основные 

направления 

и 

Федеральный 

закон

№94-ФЗ

Слайд 2

 
Переход на патентную систему добровольный, на нее могут перейти 

индивидуальные предприниматели, годовой доход которых не превышает 60 млн. руб., 

могут иметь не более 15 наѐмных работников (по ЕДВД - численность работников не 

должна превышать 100 человек, и годовой доход не ограничен).   

Законами субъектов РФ устанавливаются размеры потенциально возможного к 

получению индивидуальными предпринимателями годового дохода по видам 

предпринимательской деятельности в пределах от 100 тыс. руб. (минимальный размер) 

до 1 млн. руб. (максимальный размер). 

Для отдельных видов деятельности максимальный размер годового дохода может 

быть увеличен: 

-  в 3 раза - техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин и 

оборудования, услуги по перевозке, занятие медицинской деятельностью или 

фармацевтической деятельностью, обрядовые услуги, ритуальные услуги; 

- в 10 раз - розничная торговля, услуги общественного питания, сдача в аренду 

(наем) жилых и нежилых помещений. 

Особенностью закона о патентной системе является то, что дифференциация 

размеров доходов по месту осуществления предпринимательской деятельности не 

предусмотрена. В действующем законодательстве по упрощенной системе на основе 

патента разрешается устанавливать различные размеры годового дохода в зависимости 

от места осуществления предпринимательской деятельности (для г.Ижевска, для других 

городов Удмуртской Республики и других населѐнных пунктов).   



Размер потенциально возможного к получению годового дохода можно 

устанавливать в зависимости от: 

- средней численности наемных работников, 

- количества транспортных средств, 

- для розничной торговли и услуг общественного питания – от количества 

обособленных объектов (площадей). 

Парикмахерские и косметические услуги

Продолжение 
слайда 2

-без наѐмных работников

Виды деятельности Размеры годового 
дохода

- средняя численность наѐмных работников от 1 до 4

- средняя численность наѐмных работников от 5 до 9

- средняя численность наѐмных работников от 10 до 15

300 000 руб.

500 000 руб.

800 000 руб.

1 000 000 руб.

Оказание автотранспортных услуг по 

перевозке грузов автомобильным транспортом 

-на одно транспортное средство 300 000 руб.

2 000 000 руб.

Розничная торговля через объекты 

стационарной торговли с площадью торгового 

зала не более 50 м²

-на один объект

Дифференциация размеров потенциально возможного к 

получению ИП годового дохода 

 
Применение патентной системы налогообложения индивидуальными 

предпринимателями предусматривает их освобождение от обязанности по уплате: 

- налога на доходы физических лиц, 

- налога на имущество физических лиц,  

- налога на добавленную стоимость. 

Патент действует на территории того субъекта Российской Федерации, который 

указан в патенте. 

Согласно закону субъекты Российской Федерации должны принять и 

опубликовать не позднее 1 декабря 2012 года законы о введении с 1 января 2013 года на 

своих территориях патентной системы налогообложения по 47 видам деятельности: 

ремонт и пошив изделий,  

ремонт, чистка, окраска и пошив обуви;  

парикмахерские и косметические услуги;  

химическая чистка и услуги прачечных;  

изготовление и ремонт металлической галантереи;  

ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, 

бытовых машин и бытовых приборов, часов, 

 ремонт и изготовление металлоизделий;  

ремонт мебели; услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий; 

 техническое обслуживание и ремонт автотранспортных и мототранспортных 

средств, машин и оборудования;  

оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом;  

оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом; 

 ремонт жилья и других построек;  

розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети с 

площадью торгового зала не более 50 квадратных метров по каждому объекту организации 

торговли;  



услуги общественного питания, оказываемые через объекты организации 

общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 50 квадратных 

метров по каждому объекту организации общественного питания и т.д.  

Для введения на территории Удмуртской Республики патентной системы 

налогообложения создана рабочая группа по разработке соответствующего 

законопроекта. Проведена большая работа, собраны предложения по размерам 

возможного к получению годового дохода со всех муниципальных образований 

Удмуртской Республики, с курирующих министерств и ведомств, вовлечены в работу и 

федеральные структуры (УФНС по УР). При определении в законопроекте размера 

годового дохода индивидуального предпринимателя проводился сравнительный анализ 

доходов при применении предпринимателями единого налога на вмененный доход и 

патентной системы налогообложения. Рассмотрены все поступившие предложения 

муниципальных образований. Здесь хочется отметить хорошую работу со стороны 

администраций г. Ижевска, Сарапула и Глазова. В настоящее время проект закона 

направлен для общественного обсуждения субъектам малого предпринимательства.   

При этом 100% поступлений от патентной системы налогообложения 

планируется направлять в бюджеты муниципальных образований. Сейчас доходы от 

упрощенной системы налогообложения на основе патента в полном объеме поступают в 

бюджеты субъектов Российской Федерации. 

Переход на систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход 

с 2013 года станет добровольным и данный налоговый режим по мере расширения 

сферы применения патентной системы налогообложения будет с 2018 года отменен. 

 

35% 
ЕСХН

35%
ЕСХН

Зачисление ЕСХН в местные бюджеты 

в соответствии с Бюджетным кодексом  РФ

70%
ЕСХН

Слайд 3

50% 
ЕСХН

50%
ЕСХН

100%
ЕСХН

действующая редакция по Федеральному закону 

от 25.06.2012 г. №94-ФЗ 

 
С 1 января 2013 года единый сельскохозяйственный налог в полном объѐме будет 

зачисляться в местные бюджеты: в бюджеты городских округов по нормативу 100%, в 

бюджеты муниципальных районов – 50%, в бюджеты поселений – 50% (в действующей 

редакции Бюджетного кодекса ЕСХН по нормативу 30% зачисляется в региональные 

бюджеты, по нормативу 70% - в местные бюджеты). Соответствующие изменения 

внесены в Бюджетный кодекс Федеральным законом от 25 июня 2012 года №94-ФЗ. 



35% 
ЕСХН

65%
ЕСХН

Зачисление ЕСХН в местные бюджеты 

на территории Удмуртской Республики 

100%
ЕСХН

Слайд 4

50% 
ЕСХН

50%
ЕСХН

100%
ЕСХН

по закону УР № 52-РЗ
по Федеральному закону 

от 25.06.2012 г. №94-ФЗ 

 
На территории Удмуртской Республики единый сельскохозяйственный налог и в 

настоящее время полностью поступает в бюджеты муниципалитетов согласно Закону 

Удмуртской Республики «О регулировании межбюджетных отношений в Удмуртской 

Республике», но распределяется между муниципальными районами и поселениями по 

нормативам 65% и 35% соответственно, в бюджеты городских округов – по нормативу 

100%. 

3.  В части акцизов по подакцизным товарам 

126%
110% 110%

118,5%
125% 125%

133%
125% 125%

Увеличение ставок акцизов на подакцизные товары

2013 год

300 руб. 

за 1л.

Слайд 5   

2014 год 2015 год2012 год

Алкогольная 

продукция 

свыше 9%

Алкогольная 

продукция 

до 9%

Акцизы на 

нефтепродук-

ты

400 руб.

за 1л.

500 руб. 

за 1л.

625 руб.

за 1л.

270 руб. 

за 1л.

320 руб.

за 1л.

400 руб. 

за 1л.

500 руб.

за 1л.

2 962-

7 824  
руб. за 1л.

4 334 -

10 100 
руб. за 1л.

4 767 -
11 110 

руб. за 1л.

5 244 -

12 221 
руб. за 1л.

 
Вновь ставится вопрос по увеличению ставок акцизов по подакцизным товарам.  

В отношении алкогольной продукции предусматривается сохранение уровня 

роста ставок акцизов в 2013 и 2014 годах в размерах, предусмотренных действующим 

законодательством о налогах и сборах: для крепкого алкоголя в 2013 году 

предусмотрена ставка в размере 400 рублей за литр с ростом по сравнению с 2012 годом 

на 33%, для слабоалкогольной продукции –  320 рублей за литр, что на 18,5% 

превышает ставку 2012 года; в 2014 году – 500 рублей и 400 рублей соответственно, с 

ростом на 25%.  

Установление ставок акциза в 2015 году предполагается предусмотреть в 

следующих размерах:  

на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта свыше 9 

процентов – 625 рублей (на 25% выше ставок 2014 года);  

на алкогольную продукцию с объемной долей этилового спирта до 9 процентов– 

500 рублей (на 25% выше ставок 2014 года); 

Ставки акцизов на нефтепродукты в 2013 и 2014 годах будут сохранены на уровне, 

определенным действующим Налоговым кодексом (с ростом в 2013 году в среднем на 

26% по сравнению с 2012 годом, в 2014 году – на 10%), в 2015 году ставки также 

планируется повысить на 10-20% по отношению к ставкам 2014 года. 



 

4.  Введение налога на недвижимость  

Также в документе вновь поднимается вопрос о необходимости введения налога 

на недвижимость. 

Сейчас на рассмотрении субъектов Российской Федерации находится 

законопроект о введении налога на недвижимое имущество. Планируется его введение с 

1 января 2015 года. Налог на недвижимость заменит 2 налога: налог на имущество 

физических лиц и земельного налога с физических лиц.  

Объектами налогообложения налога будут являться: 

- здания, строения, сооружения, жилые и нежилые помещения; 

- земельные участки. 

Не будет признаваться объектом налогообложения общее имущество 

многоквартирного дома. 

Налоговую базу в отношении каждого объекта налогообложения предполагается 

определять как его кадастровую стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося 

налоговым периодом. 

В отношении жилого дома (строения) (в том числе расположенного на земельном 

участке в садоводческом и дачном некоммерческом объединении) налоговую базу 

предлагается определять как кадастровую стоимость объекта, уменьшенную на 

величину кадастровой стоимости 40 кв. м. площади этого объекта. 

В отношении иного жилого помещения налоговую базу предлагается определять 

как кадастровую стоимость объекта, уменьшенную на величину кадастровой стоимости 

20 кв. м. площади этого жилого помещения. 

Предлагается также предоставлять отдельным категориям налогоплательщиков 

(Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена 

Славы; инвалидам I и II групп инвалидности; ветеранам и инвалидам Великой 

Отечественной войны, а также ветеранам и инвалидам боевых действий, лицам; 

получившим лучевую болезнь и иным социально незащищенным категориям граждан) 

уменьшение налоговой базы в отношении жилого помещения, а также жилого строения, 

расположенного на земельном участке в садоводческом и дачном некоммерческом 

объединении, в размере кадастровой стоимости 50 квадратных метров 

соответствующего объекта, а в отношении земельного участка - на величину 

кадастровой стоимости 1000 квадратных метров площади земельного участка.  

Уменьшение налоговой базы отдельным категориям налогоплательщиков будет 

предоставляться в отношении одного объекта налогообложения по выбору 

налогоплательщика.  

Предлагается установить ставки в зависимости от совокупной кадастровой 

стоимости всех объектов недвижимости в собственности физического лица. Если 

совокупная кадастровая стоимость всех объектов недвижимости не превышает 300 

миллионов рублей, то ставка составит: 

- в отношении жилых помещений в размере 0,05%, 

- в отношении прочих объектов в размере 0,5%; 

- в отношении земельных участков: 

 0,3% - для земель сельхозназначения, занятых жилищным фондом и 

используемых для личного подсобного хозяйства; 



 1,5% - для прочих земель. 

 Если совокупная кадастровая стоимость всех объектов недвижимости превышает 

300 миллионов рублей, то ставка составит: 

- в отношении всех помещений в размере 0,5%, 

- в отношении земельных участков - 1,5%. 

Ставки налога на недвижимость

свыше 300 млн.руб.до 300 млн.руб.

0,05 – 0,5%

Ставка 
налога на 

недвижимость

0,5%

Совокупная кадастровая стоимость всех объектов:

Слайд 6

0,3 – 1,5% 1,5%

Ставка 
налога на 

недвижимость

 
Рассмотрим пример расчета налога на недвижимость для жилого помещения, 

очень условный, так как кадастровой стоимости пока нет. Для 3-х комнатной квартиры 

общей площадью 54 кв.м. исходя из ее рыночной стоимости 3 млн. рублей налог 

составит 944 рубля. 

Расчет налога на недвижимость 
для жилого помещения

Ставка 
налога на

недвижимость

Сумма 

налога

Слайд 7

Налоговая
база

Площадь 
54 м²

Рыночная 
стоимость 
3 млн. руб.

3-х комнатная квартира

3 млн.руб. *(54м² - 20м²) 

54 м² 
*0,05 % =

= 944 рубля

Налоговая база  
с учетом 

уменьшения

Налоговая 
ставка 

для жилого 
помещения

Сумма 
налога

 
 

5. Налогообложение престижного потребления 

 

Транспортный налог

с мощностью двигателя 

свыше 410 л.с.

Ставка налога

300 руб. 
с 1 л.с.

Увеличение средних ставок в 5 раз  
с мощностью двигателя

свыше 

130-150 л.с.

свыше 

150 л.с.

свыше 

300 л.с.

Слайд 8

 
Вопрос налогообложения объектов роскоши предполагается решать в рамках 

действующих налоговых режимов.  



Начиная с 2013 года планируется ввести минимальную ставку транспортного 

налога для легковых автомобилей с мощностью двигателя свыше 410 л.с. в размере 300 

руб. с 1 л.с. с возможностью увеличения этой ставки законами субъектов Российской 

Федерации. 

Также предполагается увеличение в 5 раз средних ставок транспортного налога 

для мощных мотоциклов (с мощностью двигателя свыше 130 – 150 л.с.), гидроциклов 

(свыше 150 л.с.), катеров и яхт (свыше 300 л.с.). 

Повышенные налоговые ставки предлагается применять в отношении 

транспортных средств, произведенных после 2000 года. При этом взимание 

повышенного налога не предполагается в отношении спортивных автомобилей и 

мотоциклов, используемых исключительно для участия в спортивных соревнованиях. 

 

6. Оптимизация налоговых льгот по региональным и местным налогам  

Будет продолжена работа по оптимизации установленных законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах льгот по региональным и местным налогам.  

по региональным

налогам

Объѐм налоговых льгот, установленных федеральным 

законодательством

Льготы, установленные 

федеральным 

законодательством

по местным

налогам 

ВСЕГО налоговых льгот, 

установленных федеральным 

законодательством

Слайд 9 

за 2011 год

-1 419,7 
млн.руб.

-287,9
млн. руб.

-1 707,6
млн. руб.

 
У нас на территории Удмуртской Республики общая сумма льгот, установленных 

федеральным законодательством, по региональным и местным налогам за 2011 год 

составила 1 млрд. 708 млн. руб. (за 2010 год – 1 млрд. 756 млн. руб.), в том числе    

льготы по налогу на имущество организаций в отношении железнодорожных путей 

общего пользования, магистральных трубопроводов, линий энергопередачи, а также 

сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объектов – 

1 млрд. 391 млн. руб. (удельный вес в общей сумме льгот 81,4%), в 2010 году - 1 млрд. 

456 млн. руб. (удельный вес в общей сумме льгот 82,9%). 

Планируется рассмотреть вопрос об отмене льгот по региональным и местным 

налогам, прежде всего наиболее крупных налоговых льгот по налогу на имущество 

организаций в отношении железнодорожных путей общего пользования, магистральных 

трубопроводов, линий энергопередачи, а также сооружений, являющихся неотъемлемой 

технологической частью указанных объектов. 



График повышения налоговых ставок по налогу на 

имущество организаций 
в отношении железнодорожных путей общего пользования, 

магистральных трубопроводов, линий энергопередачи

с 1 января 2019 года

с 1 января 2018 года

с 1 января 2017 года

с 1 января 2016 года

с 1 января 2015 года

с 1 января 2014 года

с 1 января 2013 года

2,2%

1,9%

1,6%

1,3%

1,0%

0,7%

0,4%
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Отмена льгот по налогу на имущество организаций будет проводится поэтапно 

согласно графику, представленному на слайде: в  течение 7 лет будут установлены 

пониженные предельные налоговые ставки по налогу на имущество организаций. 

График повышения налоговых ставок: 

с 1 января 2013 года – 0,4% 

с 1 января 2014 года – 0,7% 

с 1 января 2015 года – 1,0% 

с 1 января 2016 года – 1,3% 

с 1 января 2017 года – 1,6% 

с 1 января 2018 года – 1,9% 

с 1 января 2019 года – 2,2% 

Кроме того, планируется облагать земельным налогам земельные участки, 

предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. В 

настоящее время указанные земельные участки не являются объектом налогообложения 

по земельному налогу. Соответствующий проект федерального закона № 41444-6 «О 

внесении изменений в главу 31 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации» принят Государственной Думой Российской Федерации в первом чтении.  

При этом предполагается сохранение отдельных социальных льгот по 

региональным и местным налогам (например, для религиозных организаций, 

общероссийских общественных организаций инвалидов и др.). В связи с этим 

планируется осуществление компенсации выпадающих доходов бюджетам субъектов 

Российской Федерации и местным бюджетам в рамках распределения дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из фонда финансовой поддержки субъектов 

Российской Федерации. 

 

7. В части совершенствования налогового администрирования документом 

предлагается ввести обязательное досудебное рассмотрение налоговых 

споров. 

Соответствующий законопроект «О внесении изменений в часть первую 

Налогового кодекса Российской Федерации» уже подготовлен Министерством финансов 

Российской Федерации. 

К преимуществам досудебного разбирательства для налогоплательщиков 

относятся: быстрый способ рассмотрения налогового спора – 15 дней (в судах 

рассмотрение налогового спора может продлиться от 3 месяцев до года); менее 

затратный способ защиты прав (нет судебных расходов, связанных с уплатой 



государственной пошлины, а также издержек, связанных с рассмотрением дела в суде, 

в том числе на оплату услуг представителей); решение по жалобам имеет более 

быстрый срок исполнения, чем процедура исполнения судебного акта; процесс порядка 

оформления и подачи жалобы менее формализован по сравнению с судопроизводством; 

в отличие от судебного рассмотрения спора при досудебном обжаловании отсутствуют 

репутационные риски.  

Введение обязательной досудебной процедуры урегулирования для всех 

категорий налоговых споров позволит уменьшить количество рассматриваемых 

налоговых споров в судах предположительно в 2 раза, а также расширит возможности 

налогоплательщиков по реализации своих прав и законных интересов;  

Предлагается также: 

- увеличить срок на подачу налогоплательщиком апелляционной жалобы на не 

вступившее в законную силу решение налогового органа о привлечении (об 

отказе в привлечении) к ответственности за совершение налогового 

правонарушения с 10 дней до одного месяца.  

Предусмотренный срок на подачу апелляционной жалобы в большинстве случаев 

является для налогоплательщиков недостаточным для всестороннего и полного 

анализа выводов налогового органа, содержащихся в решении налогового органа, и 

подготовки мотивированной жалобы, в связи с чем имеются случаи формальной подачи 

жалоб без указания мотивов обжалования решения по всем эпизодам, в целях 

соблюдения срока на обжалование решения, не вступившего в силу, а также случаи 

направления дополнений налогоплательщиками к ранее направленным жалобам;  

Анализ складывающейся судебной практики, а также анализ рассмотрения 

жалоб налогоплательщиков показывает, что в ряде случаев представляется 

целесообразным получение пояснений налогоплательщиков по дополнительно 

представляемым на стадии обжалования актов налогового органа ненормативного 

характера документам (информации), которые, по мнению налогоплательщика, могут 

свидетельствовать о том, что обжалуемый акт не соответствует законодательству 

о налогах и сборах. Возможность выяснения налоговым органом и налогоплательщиком 

соответствия законодательству о налогах и сборах обжалуемого акта в ходе 

двусторонней дискуссии представляется наиболее эффективным способом 

установления фактических обстоятельств.  

Кроме того, трансформируются подходы к работе с налогоплательщиками – это 

клиентоориентированность, упрощение способов взаимодействия с налоговыми 

органами, создание более комфортных условий для исполнения налогоплательщиками 

своих обязанностей.  

Предусматривается дальнейшее развитие доступной информационной поддержки, 

системы электронного документооборота и построение интерактивных сервисов, 

включая новый Интернет-сервис «Создай свой бизнес», являющийся пошаговой 

инструкцией по созданию и ведению бизнеса с точки зрения налогообложения, а также 

сервис «Личный кабинет налогоплательщика для юридического лица». 


